

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

##### (1) 連結経営指標等

回次	第25期中	第26期中	第27期中	第25期	第26期
会計期間	自平成16年 11月1日 至平成17年 4月30日	自平成17年 11月1日 至平成18年 4月30日	自平成18年 11月1日 至平成19年 4月30日	自平成16年 11月1日 至平成17年 10月31日	自平成17年 11月1日 至平成18年 10月31日
売上高 (百万円)	131,151	148,020	168,621	290,593	328,980
経常利益 (百万円)	2,402	2,973	3,347	6,483	8,082
中間(当期)純利益 (百万円)	2,572	1,741	2,030	6,340	4,867
純資産額 (百万円)	34,271	43,075	46,301	41,209	44,149
総資産額 (百万円)	76,604	87,458	96,344	80,929	92,520
1株当たり純資産額 (円)	1,026.35	1,290.24	1,374.93	1,233.20	1,311.29
1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	77.04	52.17	60.82	188.85	145.79
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	44.7	49.3	47.6	50.9	47.3
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△1,885	1,006	1,511	△603	9,610
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	282	△2,820	△583	△3,202	△5,370
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△542	△721	△671	△567	△732
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	34,627	30,468	37,139	32,557	36,515
従業員数 (人)	4,332	4,471	4,704	4,136	4,328
[外、平均臨時従業員数]	[749]	[897]	[987]	[834]	[960]

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

- 平成16年12月20日付で、1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、第25期中及び第25期の1株当たり中間(当期)純利益は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。
- 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 第26期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第25期中	第26期中	第27期中	第25期	第26期
会計期間	自平成16年 11月1日 至平成17年 4月30日	自平成17年 11月1日 至平成18年 4月30日	自平成18年 11月1日 至平成19年 4月30日	自平成16年 11月1日 至平成17年 10月31日	自平成17年 11月1日 至平成18年 10月31日
売上高 (百万円)	110,543	125,125	144,849	251,845	288,880
経常利益 (百万円)	1,639	1,917	2,012	5,726	6,238
中間(当期)純利益 又は中間純損失(△) (百万円)	△1,585	1,085	1,120	2,002	3,663
資本金 (百万円)	6,882	6,882	6,882	6,882	6,882
発行済株式総数 (株)	34,261,468	34,261,468	34,261,468	34,261,468	34,261,468
純資産額 (百万円)	36,062	41,395	41,873	40,567	41,541
総資産額 (百万円)	72,324	78,926	85,572	74,335	84,053
1株当たり純資産額 (円)	1,080.00	1,239.92	1,254.33	1,214.23	1,244.33
1株当たり中間(当期) 純利益又は1株当たり 中間純損失(△) (円)	△47.46	32.52	33.57	59.21	109.73
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	17.50	20.00
自己資本比率 (%)	49.9	52.4	48.9	54.6	49.4
従業員数 (人)	3,130	3,262	3,501	2,987	3,163
[外、平均臨時従業員数]	[531]	[581]	[645]	[545]	[606]

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 平成16年12月20日付で、1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、第25期中及び第25期の1株当たり中間(当期)純利益は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

3. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 第26期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

## **2【事業の内容】**

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## **3【関係会社の状況】**

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

#### 4【従業員の状況】

##### (1) 連結会社の状況

平成19年4月30日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数（人）
旅行事業	4,566 [852]
ホテル事業	66 [121]
その他の事業	— [—]
全社（共通）	72 [14]
合計	4,704 [987]

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は [ ] 内に当中間連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2. 全社（共通）として記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しているものであります。

##### (2) 提出会社の状況

平成19年4月30日現在

従業員数（人）	3,501 [645]
---------	-------------

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は [ ] 内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2. 従業員数が前期末に比べて338人増加しておりますが、業務拡大に伴う定期採用等による増加であります。

##### (3) 労働組合の状況

労働組合との間に特記すべき事項はありません。